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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KESHILLI 1 EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM
Nr. 34, daté 11.08.2022

PER VLERESIMIN DHE PIKEZIMIN E KANDIDATURES SE ZNJ. HOLTA ZACAJ
Ni VENDIN VAKANT PER GJYQTAR NE GJYKATEN KUSHTETUESE. TE
SHPALLUR NGA GJYKATA E LARTE NE DATE 21.02.2019, DATE 19.04.2019,
DATE 03.06.2021 DHE DATE 15.11.2021

Késhilli i Emérimeve né Drejtési. i pérbéré nga:
Sokol Binaj Kryetar
Marsida Xhaferllari  Zévendéskryetare
Anila Leka Anétare relatore
Elsa Toska Anétare
Edlira Petri Anétare
Enton Dhimitri Anétar
Genti Xholi Anétar zévendésues
Etien Kapo Anétar
Klodiana Mema Anétare

Asistuar nga sekretare Fabjola Muhameti.

Me praniné ¢ Z. Enio Haxhimihali, pérfaqésues i autorizuar i Avokatit (& Popullit. n¢ cilésing ¢
vézhguesit t& pérhershém & mbledhjeve dhe veprimtarisé s¢ Késhillit t¢ Emérimeve né Drejidsi
(KED). né mbledhjen e datés 10.08.2022, mori né shqyrtim ¢éshtjen q& i pérket:

KANDIDATIT: Holta Zacaj

OBJEKTI: Vlerésimi dhe pikézimi i Kandidaturés s¢ Znj. Holta Zacaj. né
vendet vakante pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. (& shpallura
nga Gjykata ¢ Larté mé daté 21.02.2019. dat@ 19.04.2019. da&é
03.06.2021 dhe daté 15.11.2021.

KESHILLI I EMERIMEVE NE. DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin ¢ anétares sé Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési (KED). Znj. Anila Leka.
mendimin e paragitur nga pérfaqésuesi i Avokati i Popullit. né cilésiné ¢ vézhguesit (&
pérhershém né mbledhjet dhe veprimtaringé e Késhillit ¢ Emérimeve né Drejtésic lidhur me
ményrén e procedimit té ndjekur pér verifikimin e kandidatit. si dhe bisedoi ¢gshtjen ng térési.



VEREN:

I. Rrethanat e ¢céshtjes

1. Késhilli i Emérimeve né Drejtési me Vendimin nr. 14. daté 20.07.2022 ka vendosur ~Lejimin
¢ kandidimit 1 kandidates Holta Zagaj. né vendin vakant pér gjivgtar né Gjykatén Kushietuese.
shpallur nga Gjyvkata e Larté né datén 21.02.2019, daté 19.04.2019, daté 03.06.2021 dhe
rishpallur né daté 15.11.2021”.  Pér rrjedhojé, né bazé & pikés 4 dhe 5 (& nenit 125 1€
Kushtetutés, pikave 2 dhe 3 t&é nenit 7/a t& Ligjit nr. 8577/2000 “Por organizimin dhe
funksionimin ¢ Gjvkatés Kushtetuese”, nenit 228 pika 5. nenit 239 dhe 240 & Ligjit nr.
155/2016 “Pér organet ¢ geverisjes sé sistemit ¢ drejtésisé™ dhe pikave 36 ¢ 38 1¢ Vendimit nr.
5. daté 02.04.2019. “Pér kriteret dhe procedurén ¢ vierésimit. pikézimit dhe rendijes s
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe (¢ Inspektorit (¢ Lartc 1¢
Drejiésisé”, relatorja Anila Leka, duke u bazuar né aktet q¢ jan¢ dorézuar nga kandidatja n¢
momentin e kandidimit dhe gjaté fazés pérgatitore t& procedurés sé¢ vlerésimit, hartoi relacionin
e vlerésimit té késaj kandidateje pér gjyqtar n¢ Gjykatén Kushtetuese.

2. Né zbatim té dispozitave té ligjit nr. 8577/2000 dhe & ligjit nr. 115/2016. si edhe atyre (€
Kreut IV (pikat 27-38) t& vendimit nr. 5 daté 02.04.2019, “Pér kriteret dhe proceduréi ¢
vierésimit. pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatn
Kushtetuese dhe 1¢ Inspektorit (¢ Larté ¢ Drejtésisé™. anétarja e Késhillit. znj. Anila Leka. n¢
cilésiné e relatorit té¢ vendit vakant t& cituar mé lart, ka realizuar veprimet pérgatitore (&
procedurés sé vlerésimit dhe pikézimit té kandidatéve. njékohésisht me procedurat ¢ verifikimit
L€ tyre.

3. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, pasi shqyrtoi procedurat e ndjekura gjaté veprimeve
pérgatitore nga secili relator dhe plotésing e dokumentacionit (& paraqitur pér vlerdsim nga
secili kandidat, dégjoi mendimin e Avokatit t& Popullit lidhur me ményrén ¢ procedimit (&
ndjekur pér pérgatitjen e dokumentacionit té kandidatéve, me vendimin ¢ datés 03.08.2022 ka
vendosur fillimin e procedurave té vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s¢ kandidatéve (& lejuar
pér vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. shpallur nga Gjvkata ¢ Larté n¢ datén
21.02.2019, daté 19.04.2019, daté 03.06.2021 dhe rishpallur né daté 15.11.2021.

4. Bazuar né aktet qé jané dorézuar nga kandidatja Holta Zagaj né momentin ¢ kandidimit dhe
gjaté fazés pérgatitore té procedurés sé vlerésimit, anétarja e Késhillit. relatore ¢ vendit vakant
né 1& cilén ky kandidat ka paraqitur kandidaturén e tij. hartoi relacionin pérkatés pér gjetjet nd
procedurén e pérzgjedhjes dhe t& vlerésimit t¢ késaj kandidatcje pér gjyvqgtar n¢ Gjvkatén
Kushtetuese, i cili i €shté njoftuar kandidatit.

5. Kryetari i Késhillit ka thirrur mbledhjen e Késhillit né datén 10.08.2022. ora 10:00. pér
zhvillimin e intervistés dhe testimin e njohurive té gjuhés sé huaj me kandidatét ¢ lejuar. Pas
pérzgjedhjes nga kandidatja Holta Zagaj t& gjuhés sé huaj “angleze™. pér ¢éllime (&
intervistimit, Kryetari i Késhillit ka thirrur mbledhjen e Ké&shillit né datén 10.08.2020. ora
10:00, duke siguruar pjesémarrjen e znj. Etleva Kondi. Pedagoge ¢ Gjuhés angleze né
Fakultetin e Gjuhéve t&é Huaja. prané Universitetit t& Tiranés. n¢ cilésiné ¢ ekspertes s¢ gjuhés
sé huaj “angleze™.

6. Intervista mbi motivimin ¢ kandidimit dhe nivelin e zotérimit ¢ gjuhés s¢ huaj me



I1. Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési

7. Né pérfundim (& intervistés. bazuar né & dhénat ¢ nxjerra nga biseda mbi motivimin ¢
kandidimit. mendimin e ekspertes pér nivelin e zotérimit t& gjuhéve 1& huaja, si edhe bazuar né
aktet dhe dokumentet gé jané dorézuar nga kandidatja Holta Zagaj né momentin ¢ paragitjes s¢
kérkesés pér kandidim. dokumente 1€ paraqitura prej saj sipas kérkesave & Késhillit si edhe
shkresa dhe té dhéna t& tjera té kérkuara apo té ardhura zyrtarisht nga institucione t& ndryshme.
Késhilli ka biseduar mbi vlerésimin dhe pikézimin e kandidates Holta Zagaj per secilin nga
kriteret € vlerésimit (& pércaktuara:

a) né pikén 4 dhe 5 té nenit 125 t&€ Kushtetutés:

b) né nenin 7/a t&é ligjit nr. 8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Gjykatés
Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérisé™, t& plotésuara. pér aq sa nuk ptrcaktohet ndryshe né
kéto dispozita, me kriteret e pérgjithshme t& vlerésimit (& parashikuara n& nenin 240 (& ligjit nr.
115/2016:

¢) né detajimin e métejshém té kritereve ligjore té posagme dhe € pergjithshme (¢ vierésimit
dhe pércaktimin mé t& hollésishém t& peshés specifike (€ tyre n¢ pikézimin dhe renditjen ¢
kandidatéve té treguar né Kreun 11, né Kreun V dhe né Shtojcén 1 & Vendimit nr. 3 daté
02.04.2019 “Pér kriteret dhe procedurén e vierésimit, pikézimit dhe renditjes s¢ kandicdareve
pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe (¢ ispekiorit (¢ Larté (& Drejlesise .

¢) né shpjegimet e hollésishme lidhur me metodologjing mbi t& cilin bazohet n¢ vlerésimi dhe
caktimi i pikéve té miratuar nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési me vendimin nr. 51 dat¢
21.06.2019, “Pér miratimin ¢ metodologjisé pér vierésimin dhe caktimin ¢ pikéve pér renditjen
e kandidatéve pér gjyqtar né Gjvkatén Kushtetuese ™.

A. Meritat profesionale — Historiku Arsimor dhe Profesional
Vjetérsia né profesion

8. Né shkronjén ~a™ té pikés 3 t& nenit 7/a & ligjit nr. 8577/2000. pércaktohet si kriter vierésimi
“Vjetérsia né profesion”. Ndérkohé g€, sipas nenit 125 1€ Kushtetutés dhe nenit 7/a pika 2
shkronja “a™ t& ligjit nr. 8577/2000, pérbén kusht lejimi kandidimi g€ kandidati (€ ket€ s€ paku
15 vjet pérvojé profesionale si gjyqtar. prokuror. avokat, profesor osc lektor i s€ drejiés.
népunés (jurist) i nivelit t& larté né administratén publike.

9. Prandaj. Késhilli vieréson me piké kohézgjatjen pér mé shumé se 15 vjet 1& k€tyre fushave (&
pérvojés profesionale t& secilit kandidat. né maksimum deri né 4 piké. sikurse orientohet né
tabelén e pérshkallézuar & pikézimit 1€ vjetérsisé né profesion t€ treguar né Metodologjiné pér
vlerésimin dhe caktimin ¢ pikéve pér renditjen e kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén
Kushtetuese, t& miratuar me vendimin nr. 51. daté 21.06.2019.

10. Sipas jetéshkrimit rezulton qé kandidatja Holta Zagaj. ka ushtruar veprimtarité profesionale
si m¢ poshté:

Avokate, pér periudhén Janar 2020 ¢ né vijim, prané Zyrés sé Avokatis¢ ™ Zacaj Lacé

PC". Anétare e Komitetit pér Shérbimet e Mbrojtésit Publik — Divizioni pér femijér dhe

Sfamiljen né shtetin ¢ Massachusetts, SHBA.

b) Avokate, pér periudhén Maj 2019 — Janar 2020, prané Ligris and Associates
PC. SHBA.



¢l Drejtore ¢ Departamentit 1é Shérbimeve Ligjore. per peritdhen Maj 2013
Tetor 2018, prané Alpha Bank Albania SHA. Pérgjegjésité ¢ krvera: konsulente
ligiore prané Bordit té Drejtoréve, mbrojija ¢ inferesave (¢ Bankds (avokat i
bankés). pérgjegiés pér hartimin e (¢ gjitha kontratave 1 hankes.

¢) Avokat/Partner, pér periudhén Korrik 2008 — Prill 2013 dhe Janar 2019 ¢ n¢
vazhdim, prané “Delegibus Counsulting ", firmé ligjore.

d) Pedagoge ¢ jashime/specialiste, Viti akademik 2009-2013. pran¢ Shkollés 8¢
Magjistraturés.

dh) Trajnues, Viti akademik 2010-2011. prané Shkollés s¢ Magjistratures.
e) Trajnues, Viti akademik 2009-2010. prané Shkollés sé Magjistraturcs.

é) Trajnues. Viti akademik 2008-2009. prané Shkollés s¢ Magjistraturés

b, Pedagoge me kohé té pjesshme, Viti akademik 2013-2014, prané Universitetil
Luarasi.

g Pedagoge e jashtme, Viti akademik 2009-2010. prané Universitetit Europian (¢
Tiranés.

gl Avokate/Drejtore ekzekutive, Gusht 2002 — Maj 2007, Qendra ¢ Shérbimeve dhe
Praktikave Ligjore ¢ Integruara (OSHPLI).

h) Bashkédrejtore,  1999-2002,  prané  Qendrés  Page  népérmjet  Drejiesise
(Kandidatja referon se subjekti éshté mbyilur, nuk éshié mé akiiv).

| 1. Mbéshtetur né té dhénat e sipércituara, rezulton se kandidatja Holta Zagaj. n& momentin ¢
pérpilimit té relacionit t& vlerésimit (daté 02.08.2022). referuar dhe shkresés nr. 192 prot.. dat¢
8.4.2022, t¢ Dhomés Kombétare t& Avokatisé. ka gjithsej /7 vjet ¢ 7 muaj ¢ 2 dité vjeldrsi né
profesion si avokate, ndér té cilét dhe si avokate pér dhénien ¢ ndihmés falas ptr grupet
vulnerabél dhe pérvojé né fushén e té drejtave dhe lirive themelore t& njeriut. Ndérsa
veprimtarité e tjera profesionale si pedagoge me kohé (€ pjesshme, trajnuese dhe angazhime (&
tjera profesionale, jané kryer nga kandidatja né (€ njéjtén periudhé kalendarihe. ose 1€
méhershme me até & pérvojés sé punés né pozicionet e lartpérmendura sipas pércaktimeve (&
nenit 125, t&¢ Kushtetutés dhe nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000. (Referuar momentit (&
kandidimit, daté 21.12.2021. kandidatja ka rreth 16 vjer e 355 dité victérsi n¢ prolesion.

12. Pér kéto arsye. pér Kriterin e vlerésimit “vjetérsia né¢ profesion™, nisur nga ushtrimi i
veprimtarive profesionale né njé kohézgjatje prej /6 vjer ¢ 355 diré. Késhilli ¢moi ta vieréso)é
kandidaten Holta Zagaj me 1 (njé) piké.

Historiku Arsimor

13. N& shkronjén “d” té pikés 3 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000. pércaktohet si Kriter
vlerésimi edhe ecuria gjaté kryerjes sé arsimit té larté me njé noté mesatare jo mé pak s¢ 8 ose
1¢& barasvlefshme me t&. ndérkohé qé edhe shkronja ¢ ¢ pikés | t& nenit 240 1& ligjit nr.
115/2016 kérkon t& vlerésohen rezultatet gjaté studimeve né ciklet e arsimit (& lart¢.

I4. Prandaj, Késhilli vleréson me piké ecuriné gjaté kryerjes s¢ arsimit (€& larté me njé noté
mesatare jo mé pak se 8 ose té barasvlefshme me té, t¢ secilit kandidat. sipas pérshkallézimit
me | piké té notés mesatare mbi 8 dhe me 2 piké € notés mesatare mbi 9, sikurse orientohet né
Metodologjiné pér vierésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve pér gjyqtar né
Gjykatén Kushtetuese. t& miratuar me vendimin nr. 51, daté 21.06.2019.

15. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t¢ administruar né procedurén e verifikimit (&
kandidaturés dhe né kuadér té veprimeve pérgatitore té procedurés s¢ vlerésimit. rezulton g¢
kandidatja Holta Zagaj ka pérfunduar studimet dhe &shté diplomuar né vitin 1998 si jurist. né
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Fakultetin e Drejtésisé né Universitetin e Tirangs. N& zbatim (& ligjit nr. 80/2015 kv Hoj
arsimimi kualifikohet si arsim i larté juridik. Diplomé e Nivelit t¢ Dyt&.

16. N& bazé t& certifikatés sé notave té léshuar nga Fakulteti i Drejtésisc. Universiteti i Tirands
rezulton se kandidatja ka mbrojtur diplomén me notén 10 dhe me noté mesatare (& [Endéve 1€
detyrueshme rreth 9.5.

17. Pér sa mé lart, nisur nga pérllogaritja e kryer nga Késhilli sipas (& cilés rezulton se
kandidatja Holta Zagaj ka mbrojtur diplomén me notén 10 dhe me noté mesatare (€ IEndéve (&
detyrueshme rreth 9.5. pér kriterin e vlerésimit “historiku arsimor . Késhilli ¢gmoi ta vierésoje
kandidatin me 2 (dy) piké.

Kualifikime Pasuniversitare

18. Né pikén 3 (& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000 dhe pikat | ¢ 4 t& nenit 240 (€ ligjit nr.
115/2016. si edhe né vendimin nr. 5 daté 02.04.2019 t¢ Késhillit t& Emérimeve né Drejiesi (&
nxjerré né bazé e pér zbatim t& ligjit, pércaktohet si kriter vlerésimi  Kualifikimet
pasuniversitare. Ky kriter vleréson llojin dhe nivelin e angazhimit & kandidatit né ndjekjen ¢
veprimtarive (€ kualifikimit profesional qé mundésojné arritjen ¢ njé profesionalizmi mé (&
madh né shérbim t& ushtrimit té funksioneve dhe detyrimeve profesionale & tilla si. pasja ¢
titujve akademiké, gradave shkencore. ecuria dhe kryerja ¢ Kualifikimeve pasuniversitare.
studimeve dhe specializimeve afatgjata (pérfshiré Shkollén e Magjistraturgs). si edhe Kryerja ¢
trajnimeve afatgjata dhe afatshkurtra né fushén e té drejtave kushtetuese. (€ drejtave (€ njeriut.
si edhe né fusha té tjera t& s¢ drejtés.

19. Referuar kritereve ligjore t& vlerésimit dhe metodologjisé s¢ pikézimit. q¢ gjejné pasqyrim
né ményré té detajuar né Shtojcén nr. | & vendimit nr. 5 daté 02.04.2019. & Késhillit &
Emérimeve né Drejtési kualifikimeve pasuniversitare. si njé nga indikatorét me 1& cilét
vlerésohet niveli profesional i kandidatéve, u jané caktuar né total 8 piké.

20. Prandaj, né zbatim té ligjit, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vleréson me piké llojin ¢
titujve akademiké dhe gradave shkencore, llojin, kohézgjatjen, fushén dhe vendin ¢ kryerjes <€
kualifikimeve pasuniversitare, studimeve. specializimeve dhe trajnimeve (€ kandidatéye. duke
pasur parasysh shpérndarjen e pikéve sipas vendimit nr. 5 daté¢ 02.04.2019. 1& két) K&shillic si
edhe orientimet qé pérmbahen né Metodologjiné pér vlerésimin dhe caktimin ¢ pikéve pér
renditjen e kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me vendimin nr. 51.
daté 21.06.2019.

21. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar n¢ procedurén ¢ verifikimit (€
kandidaturés dhe né kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés s¢ vlerésimit. rezulton s¢
kandidatja Holta Zacak ka ndjekur studimet “Master i Ligjeve™ (LLL.M) n& Universitetin
Georgetown Washington D.C., periudha Shtator 2007-Maj 2008, Student Fulbright. P¢r kéte
cikél studimi éshté paraqitur diploma e njésuar me origjinalin dhe ¢ pérkthyer n¢ gjuhén
shqipe. pér t& cilén kandidatja nuk ka kérkuar njohjen e titullit t& studimit nga Ministria ¢
Arsimit dhe Shkencés.

22. Pér kéto arsye. pér kriterin e vlerésimit Tituj, grada. shkolla ¢ magjistraturcs ctj.. K&shilli
¢moi ta vlerésojé kandidaten Holta Zagaj, me 0,55 (zero presje pesédhjet¢ e pesé) piké.

23. Pér treguesin e vlerésimit “Trajnimet e tfera”, vierésohen veganérisht trajnime me njé
kohézgjatje minimale 2 javore, duke mbajtur parasysh edhe numrin. llojet. tematikat dhe
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kohézgjatjet e pérgjithshme té trajnimeve né fusha té caktuara. institucionet trajnuesc. si dhe
nése trajnimet jané shoqéruar me njé certifikaté vlerésimi. Lidhur me Kété kriter vierésimi.
Késhilli mund té caktojé deri né 2 pike.

24. Nga kandidatja éshté paragitur dokumentacion mbéshtetés, kopje ¢ njésuar me origjinalin.
pér kualifikimet/trajnimet e méposhtme:
- Kualifikim: Kualifikim pér bazat ¢ legjislacionit amerikan dhe edukimit ligjor
Institucioni: Fakulteti i Drejtésisé, Georgetown, Washington DC, USA
Periudha: 8 Korrik-4 Gusht 2007
- Trajnim: Tema ~Ligji pér refugjatét dhe Praktika™
Institucioni: UNHCR
Periudha: 26-28 Korrik 2001
Praktiké/interbship: Praktiké né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré n¢ Paris
Periudha: 26 Mars-25 Maj 2001
- Trajnim: Mbi teknikat e hartimit té legjislacionit
Institucioni: ORT/USAID
Periudha: Shkurt-Mars 1999
- Trajnim: Databaza e Klinikés Ligjore (i pap&rmendur né jetéshkrim)
Institucioni: World Learning
Periudha: 5-10 Shkurt 2001

Pér kualifikimin vijues éshté paragitur nga kandidatja kopje jozyrtare:
- Kualifikim: N¢ té drejtén kushtetuese
Institucioni: Fakulteti i Drejtésisé. Suffolk. Massachusetts, USA
Periudha: Janar-Maj 2018

Gijithashtu, nga kandidatja éshté deklaruar né jetéshkrim pjesémarrja n& trajnimet vijuese. pa u
paraqitur dokumentacion provues:
Trajnim: Kurs trajnimi pér demokraci dhe zhvillim
Institucioni: Fakulteti i Drejtésisé. Stanford, California, USA
Periudha: Korrik-Gusht 2006
- Trajnim: Pér menaxhimin e programeve té klinikave ligjore
Institucioni: Komiteti Hungarez i Helsinkit
Periudha: Shtator 2003-Dhjetor 2004
- Trajnim: Pér qasjen pedagogjike té trajneréve t¢ profesionistéve (€ nivelit (€ larté n¢
Shkollén e Magjistraturés, Shqipéri
Institucioni: Késhilli i Evropés
Periudha: Mars-Prill 2003
- Trajnim: Programi i vizitoréve ndérkombétaré né Departamentin ¢ Shtetit. UISA
Periudha: Qershor-Korrik 2002
- Trajnim: Mbi t& Drejtat € Njeriut
Institucioni: Komiteti Hollandez i Helsinkit dhe Ministria ¢ Punéve 1& Jashtme
Hollandeze, Utrecht, Hollandé
Periudha: 5 Qershor-17 Korrik 1999

25. Sa mé sipér, mbéshtetur né t& dhénat e jetéshkrimit t& kandidatit dhe dokumentacionit 1&
administruar né procedurén e verifikimit té kandidaturés. si dhe duke pasur parasysh numrin.
llojin, kohézgjatjen dhe tematikat e veprimtarive trajnuese (€ ndjekura nga kandidatja Tola
Zacaj, pér kété kriter ligjor vlerésimi Ké&shilli ¢moi ta vierésojé me 1,77 (njé presje
shtatédhjeté e shtaté) pike.
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Njohja e gjuhéve té huaja

26. Né shkronjén “c” t& pikés 4 t& nenit 240 (€ ligjit nr. 1 15/2016. si edhe né vendimin nr. 3
daté 02.04.2019. t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtdsi, 1€ nxjerré né bazé ¢ pér zbatim (& hgjit.
pércaktohet si kriter vierésimi niveli i zotérimit t& gjuhéve & huaja.

27. Prandaj, né zbatim t& ligjit. Késhilli i Emé&rimeve né Drejtési vieréson me piké Hojin dhe
numrin e gjuhéve t& huaja, si edhe nivelin e zotérimit t€ tyre nga ana ¢ kandidatéve. duke pasur
parasysh sasiné e pikéve maksimale pérkatése sipas vendimit nr. 5. daté 02.04.2019. (& k&tij
Késhilli. si edhe orientimet qé pérmbahen né Metodologjiné pér vierésimin dhe caktimin ¢
pikéve pér renditjen e kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. € miratuar me
vendimin nr. 51, daté 21.06.2019.

28. Nea kandidatja éshté paraqitur raporti i rezultatit t¢ Kandidatit t& Testit me baz¢ Interneti
pér testin e anglishtes si gjuhé e huaj TOEFL. me vlersimin Lexim - 26. Dégjim- 28 I folur-
26 dhe Shkrim- 25. Total- 105. Gjithashtu. ka paragitur déftesé pjekurie (€ Iéshuar nga Shkolla
¢ Mesme e Gjuhéve té Huaja “Asim Vokshi™, né t& cilén. ndér (& tjera. rezulton kryerja ¢
léndéve gjuhé “angleze™ vlerésuar me notén pérfundimtare 10 né vitin e dyté: gjuh¢ ~frénge”
vierésuar me notén pérfundimtare 10 né secilin prej Katér vitet e shkollés s¢ mesme: gjuht
“gjermane” vlerésuar me notén 10 né vitin e paré, t& dyté dhe (€ tret¢ dhe me notén 9 nc itin ¢
katért té shkollés s¢ mesme. Gjithashtu. né provimin e pjekuris¢ éshté vlerésuar me notén 9 né
gjuhén gjermane.

29. Né Metodologjing e Vlerésimit dhe Caktimit t¢ Pikéve lidhur me K&@ kriter vierésimi
citohet ndér té tjera se, pér vlerésimin e njohurive pér gjuhét ¢ huaja. né rastet kur Késhithi ¢
vleréson té nevojshme. do té caktojé eksperté (& gjuhés sé huaj, & cilét japin mendim pér
shkallén e zotérimit té aftésive gjuhésore t& kandidatit/es. Shkalla ¢ zotérimit (& altlsive
gjuhésore t& kandidatit/es mund t& vlerésohet deri n¢ 3 piké. Gjithashtu, Ké&shilli mban
parasysh edhe zotérimin ¢ gjuhéve té tjera & deklaruara pér t¢ cilat kandidati/ja nuk testohet
gjaté intervistés, me kushtin qé t€ jené té shoqéruara me dokumente vlerésuese (& viefshme pér
nivelin e njohurive t& tyre. Né kété rast, krahas vlerésimit konkret me piké pér gjuhén ¢ huaj (&
zgjedhur prej tij/saj pér pikézim, kandidatit/es mund t'i shtohet 1 piké.

30. Né mbledhjen e datés 10.08.2022 kandidatja Holta Zagaj u intervistua né gjuh@n anglese
dhe Késhilli administroi mendimin e ekspertes s¢ gjuhés, znj. Etleva Kondi. ¢ cila dha
vlerésimin pér kété kandidat me 3 (tre) piké.

31. Késhilli, si konsideroi mendimin e ekspertes sé gjuhés sé huaj. vler¢soi (& dhénat &
pérmban dosja ¢ kandidimit nga ku rezulton se kandidatja ka paraqitur dokument vierésues (&
vlefshém pér aftésité ¢ saj gjuhésore né gjuhét e tjera 1€ huaja “italiane™. “gjermanc™ dhe
“franceze”, ¢moi ta vlerésojé kandidaten Holta Zagaj pér kété kriter ligjor vierésimi. né total
me 4 (katér) piké.

B. Meritat profesionale — Kualifikimi i Pérgjithshém Profesional

32. Né shkronjén ~¢” & pikés 3 té nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000 dhe né shkronjén ~a™ 1&
pikés 1 t& nenit 240 t& ligjit nr. 115/2016. si edhe né vendimin nr. 5 dat¢ 02.04.2019 &
Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési t& nxjerré né bazé e pér zbatim t& ligjit. né lidhje me
kualifikimin e pérgjithshém profesional, pércaktohen si kritere vlerésimi. n¢ bazé (€ treguesve
shkencoré, performanca e dalluar dhe rezultatet e larta né ushtrimin e profesionit. ¢
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mbéshtetet ndérmjet té tjerave né botimet dhe artikujt shkencoré né lushén juridil\c.l n_ﬁ
produktet profesionale sipas profileve 1€ ushtrimit t& profesionit. rezultatet ¢ vierésimit
profesional dhe té etikés & kandidatéve n€ punét qé kané béré né t& shkuartn. nése l\.u. ose
rezultatet e dallueshme té arritura gjaté pérvojave t& tyre t& punés e g€ lidhen me ushtrimin ¢
funksioneve né fushén pérkatése.

33. Prandaj. né zbatim & ligjit, Késhilli i Emérimeve n¢ Drejtési vleréson me pike si sasin¢
ashtu edhe cilésing e rezultateve profesionale. me njé fokus t&é veganté tek cilésia. N€ kéte
ményré, bazuar né & dhénat e mundshme t& disponueshme pér vlerésim. mbahen parasysh
sasia e pikéve maksimale prej 30 pikésh. sipas vendimit nr. 5. daté 02.04.2019 & KED. si cdhe
orientimet pér caktimin ¢ mundshém t& njé maksimumi prej 25 pikésh pér sa i pérket vierésimit
cilésor dhe t& njé maksimum prej 5 pikésh pér vierésimin ¢ sasis€ s€ rezultateve profesionale
sipas Metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen ¢ kandidatéve pér
gjyqgtar né Gjykatén Kushtetuese, t€ miratuar me vendimin nr. 51, daté 21.06.2019.

34. Né rastin e kandidates Holta Zagaj. Késhilli shqyrtoi dokumente profesionale dhe t& dhénat
qé mund té disponoheshin nga veprimtaria e tij profesionale. si edhe nga kontributet ¢ tjera
profesionale té késaj kandidateje né veprimtari t& ndryshme. pérfshiré publikime apo punime ¢
artikuj shkencoré.

35. Nga aktet qé ndodhen né dosjen e kandidimit rezulton se kandidatja Holta Zaca) ka
dorézuar mé daté 25.07.2022 punimet profesionale si mé poshté vijon:

- Manual mbi zbatimin e Kodit t& Familjes dhe legjislacionit civil né lidhje me ¢&shtjet
pér té miturit:

- Raporti Alternativ i Konventés s¢ OKB pér (& Drejtat e Fémijéve:

- Manual “Intervistimi i t& Miturve nga Punonjésit e Policis¢™:

- Hartézimi dhe vlerésimi i sistemit té mbrojtjes s€ fémijéve né Republikén ¢ Kosoves:

- Doracak Trajnimi pér Avokatét né Fushén e Drejtésis¢ pér Feémijc.

36. Nga aktet q¢ ndodhen né dosjen e kandidimit rezulton se kandidatja Holta Zaca). ka
vetédeklaruar né jetéshkrim punime, pér té cilat nuk &shté paraqitur dokumentacion provies.
(pérvec dokumenteve (& pérmendur né paragrafin e mésipérm). si mé poshté:

- Protokoll i pérbashkét Bashképunimi ndérmjet Odés s& Avokatéve (& Kosoves.
Agjencisé pér Ndihmén Juridike Falas, Zyrés pér Mbrojtje dhe Ndihm¢ Viktimave
Bashké&autore
Periudha: Viti 2015
Detyra: Hartimi i njé protokolli referues pér forcimin ¢ bashk&punimit ndér-
institucional mes Dhomés sé Avokatisé pér Ndihmén Juridike falas dhe Divizionit pér
Mbrojtjen e Viktimave me qéllim dhénien e njé ndihme ligjore dhe trajtim prolesional
pér fémijét né kontakt me ligjin.

- Doracak Trajnimi pér Avokatét, mbrojtésit e viktimave dhe zyrtarét pér ndihmén
juridike falas né fushén e drejtésisé pér fémijé
Bashké&autore
Periudha: Viti 2015
Detyra: Oda e Avokatéve t& Kosovés. UNICEF. Zyra e BE né Kosovi.

Manual trajnimi pér avokatét, mbrojtésit e viktimave dhe zyrtarét e ndihmds juridike
falas e drejtésisé pér fémijé.

- Raport mbi Manggsité dhe sfidat kryesore pér pérmirésimin ¢ aksesit né (& drejta dhe né
sistemin e drejtésisé sé fémijéve nga komunitete t&€ margjinalizuara me fokus 1& vegant¢
komunitetin rom.



Autore Kryesore

Periudha: Viti 2013

Kontraktoré: UNICEF. Save the Children, QSHPLI dhe Terre des Hommes.

Revista Bankieri — Botim i Shoqatés Shqiptare t¢ Bankave.

Artikull: Kolaterali financiar, njé risi né t& drejtén shqiptare dhe stidat ¢ zbatimit t& tij.
Periudha: Korrik 2013

Procedura standarde pune pér trajtimin e (& miturve gjaté fazés s¢ hetimeve paraprake.
Bashkéautore

Periudha: 2012-2013

Kontraktoré: QSHPLI, UNICEF. Terre des Hommes. Save the Children

Subjekti: Procedurat standarde t€ puncs pér trajtimin ¢ € miturve gjaté fazés s¢
hetimeve paraprake, miratuar me Urdhér nr. 300. daté 8.7.2013 nga Drejlor i
Pérgjithshém i Policis¢ s€ Shtetit.

Doracak Trajnimi pér Avokatét né fushén e drejtésisé per ftmijé

Bashkéautore

Periudha: Viti 2012

Kontraktoré: Oda e Avokatéve té Kosovés. UNICEF, Zyra ¢ BE-s¢ KosovE

Subjekti: Manual trajnimi pér avokatét ¢ angazhuar né dhénien ¢ ndihmés ligjore falas
pér t& miturit né konflikt me ligjin. fémijét viktima dhe déshmitarc n€ procesin penal.
Hartézimi dhe Vlerésimi i Sistemit t& Mbrojtjes s¢ Fémijéve né Republikén ¢ Kosoviés.
Bashkéautore

Periudha: Viti 2012

Kontraktoré: UNICEF, Zyra e BE-s¢ Kosové

Subjekti: Hartézimi dhe vlerésimi i sistemit t& mbrojtjes s¢ fémijéve nt¢ Republikén ¢
Kosovés, me qéllim dhénien e rekomandimeve pér krijimin e njé sistemi koherent dhe
bashkéveprues té strukturave shtetérore t& pérfshira né mbrojtjen ¢ f€mijés.

Manual pér Avokatét mbi Zbatimin ¢ Kodit t& Familjes dhe Legjislacionit Civil né
Lidhje me Céshtjet pér 1€ Miturit.

Bashkgautore

Periudha: Viti 2011

Kontraktoré: QSHPLI, Ambasada e Shteteve t& Bashkuara t&¢ Amerikés

Protokolli i punés pér Punonjésit e Mbrojtjes sé Fémijéve.

Periudha: Viti 2010

Kontraktorg: Terre des Hommes Misioni né Shqipéri, Ministria ¢ Punés. (¢shijeve
Sociale dhe Shanseve té Barabarta dhe UNICEF né Shqipéri.

Subjekti: Protokolli &shté njé udhézues praktik pér punonjésit ¢ mbrojtjes s¢ f[Emijéve
me qéllim dhénien e njé kujdesi t& vazhdueshém dhe térésor pér fEmijcén duke
parashikuar instrumente pér matjen e rrezikut dhe masat pérkatése ¢ duhet (& ofrohen
nga aktorét e pérfshiré né mbrojtjen e fémijés.

Manual mbi standardet e Shérbimit té Provés.

Autore kryesore

Periudha: Qershor-Dhjetor 2009

Subjekti: Manuali do t& pérdoret si njé mjet trajnimi dhe njé mjet praktik nga oficertt ¢
provés, gjyqtaré dhe prokuroré té kontraktuar nga UNICEF, Shqipéri dhe Shérbimin ¢
Provés.

Raporti alternativ i Konventés s¢ OKB pér té drejtat ¢ femijéve.

Autore kryesore

Periudha: 2005-2009

Kontraktoré: UNICEF dhe Aleanca e Fémijéve (Koalicioni Shqiptar i Organizatave
Jogeveritare).



Subjekti: Kryerja e njé analize krahasuese té standardeve t&¢ KDF me lcgiislacinnin_ dhe
praktikén shqiptare bazuar né kérkesat e raportimit. udhéhegjen dhe procesin ¢
konsultimit me OJQ dhe anétarét e tjeré (& ekipit. Raporti éshté prezantuar zyrtarisht n¢
Komitetin pér té Drejtat e Fémijéve né Gjeneve.

Ekzekutimi i detyrimeve monetare sipas vendimeve gjyqésore né llogarit@ bankare
sipas modelit italian.

Konsulente

Periudha: Viti 2009

Kontraktore: Banka Botérore, Ministria e Financave. Banka ¢ Shqipérisé. AMI-.
Shogata ¢ Bankave.

Subjekti: Shénime mbi Eksperiencén italiane pér zbatimin ¢ detyrimit monctar pér
shkak t& vendimeve gjyqésore né llogarité bankare.

Analiza e alternativave pér ekzistencén e Depozitarit Qendror (€ titujve, Shérbimet ¢
depozitimit pér emetuesit dhe investitorét shqiptar¢ duke krahasuar opsionet ¢
themelimit t& njé qendre t& re kundrejt blerjes sé shérbimeve (& depozitarit.

Konsulente

Periudha: Viti 2009

Kontraktore: Banka Botérore. Ministria ¢ Financave. Banka ¢ Shqipérisé. AME.
Shoqgata e Bankave.

Manual mbi zbatimin e Kodit té Familjes dhe legjislacionit civil né lidhje me ¢éshtjel
pér t& miturit.

Bashkégautore

Periudha: Viti 2008

Kontraktoré: Shkolla e Magjistraturés dhe Save the Children, Shqipéri

Subjekti: Analizé ligjore krahasuese pér t& drejtat ¢ fEmijéve dhe standardeve
ndérkombétare né fushén e aftésisé juridike t¢ fémijéve. martestn ¢ (W nuturve.
kujdestaring, dhunén né familje. detyrimin ushqimor & fEmijés. (& drcjtat dhe
pérgjegjésité prindérore, pérgjegjésia prindérore né rastet e divorcit. biresimi. Manuali
éshté njé dokument trajnimi pér gjyqtarét dhe prokurorét.

Manual “Intervistimi i t& miturve nga punonjésit e policis¢”.

Bashkéautore

Periudha: Viti 2008

Kontraktoré: QSHPLI. Ambasada e Shteteve t& Bashkuara (& Amerikés

Subjekti: Manual trajnimi pér punonjésit ¢ policisé. n¢ lidhje me procesin dhe teknikat
e intervistimit t& t& miturve.

Studim krahasues pérputhshméria ¢ legjislacionit shqiptar me Konventén ¢ OKB pér (&
drejtat e fémijéve.

Bashk&autore

Periudha: Tetor 2006-Shtator 2008

Kontraktoré: Save the Children dhe Swedish International Development Agency
Subjekti: Analiza e paré ligjore gjithépérfshirése dhe shteruese mes legjislacionit
shqiptar dhe standardeve ndérkombétare pér té drejtat e fEmijéve.

Studim krahasues mbi implementimin e Konventés s¢ OKB mbi t& Drejtat ¢ Personave
me Afiési t& Kufizuar.

Bashké&autore

Periudha: Viti 2007

Kontraktoré: UNICEF, Shqipéri

Subjekti: Studimi éshté pérgendruar mbi ekzaminimin e ploté krahasues & legjislacionit
shqgiptar dhe legjislacionit té Bashkimit Evropian. né¢ kuadér (€ procesit (¢ stabilizim-
asocimit, me standardet e Konventés sé¢ OKB pér (€ drejtat e personave me Afiési t&
Kufizuar.
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- Manual pér avokatin mbrojtés t& t& miturit 1€ mbrosh té miturin™.
Bashkgautore
Periudha: Viti 2007 o
Kontraktoré: QSHPLI, Swedish International Development Agency. UNICLEF Shyipér
Subjekti: Udhézues pér avokatét si t& mbrojné fémijét né ¢éshtjet penale dhe civile. njé
manual i pérdorur nga Dhoma Kombétare ¢ Avokatisé pér trajnimin ¢ avokatéve.

- Revista “E drejta parlamentare dhe politikat ligjore™. Botimi i Qendrés s Studimeyve
Parlamentare.
Artikull: Pozicioni i fémijés né Kodin e ri t& Familjes
Periudha: Viti 2003

- Pérmbledhje e kornizés ligjore t& drejtésis¢ peér t& miturit.
Anétar i Grupit té Punés
Periudha: Shtator-Dhjetor 2002
Kontraktoré: Ministria Shgiptare ¢ Drejtésisé mbéshtetur nga UNICEF
Subjekti: Pérmbledhje ligjore me komentar pér t& gjitha kategorité ¢ profesionistéve (&
pérfshiré né sistemin e drejtésisé pér t& miturit n& Shqipéri.

- Raport mbi standardet ¢ té drejtave t& njeriut né komisariatet ¢ policis€.
Bashkéautore
Periudha: Qershor-Gusht 2002
Kontraktor: UNICEF

37. Mbéshtetur né kéto té dhéna té rezultateve né ushtrimin e detyrés. si dhe né tematikén ¢
pérmbaijtjen e produkteve profesionale té lidhura me ushtrimin ¢ detyrés apo edhe me ushtrimin
e profesionit, Késhilli vleréson se né aspektin sasior kandidatja Holta Zagaj ka tregues (€ larte
angazhimi profesional, i cili rezulton & jeté mbi até qé mund t&é gjykohet si nj¢ angazhim i
zakonshém apo “mesatar™ né ushtrimin e profesionit. Pér kéto arsye, Késhilli gmoi ta vierésojé
kandidaten Holta Zagaj pér kété kriter ligjor vlerésimi me 2,77 (dy presje shtatédhjeté ¢
shtaté) piké.

38. Pér sa i pérket vierésimit cilésor, Késhilli shqyrtoi t& dhénat q¢ rezultojné nga jetéshkrimi
dhe dokumentacioni i paraqitur nga veté kandidatja Holta Zagaj. vecanérisht pes¢ prej
dokumenteve té pérzgjedhura prej saj. me synimin pér té evidentuar. bazuar né tregucs
shkencoré, elementé qé déshmojné arritien ¢ rezultateve profesionale, shkallén ¢ Kéivre
arritjeve, pérfshiré elementé qé& nga kéto dokumente profesionalé dhe né (&rési nga veprimtaria
profesionale e kandidatit déshmojné spikatjen dhe dallueshméring e tij n¢ Kuptimin dhe
qéllimin pér té cilin Kushtetuta dhe ligji e pércakton si kusht pér vlerésimin ¢ kandidaturcs pér
kété Késhill dhe, mé tej. pér pérzgjedhjen e gjyqtarit & Gjykatés Kushtetues nga organet ¢
emérteses.

39. N&é veprimet pérgatitore t& kryera gjaté procedurave (& verifikimit 1& kandidaturés. n¢ datén
25.07.2022. kandidatja Holta Zagaj ka njoftuar Késhillin me shkrim se pér q&llimet ¢
procedurés sé vlerésimit né kuadér & pikézimit pér “Kualifikimin e Pérgjithshém Profesional”
dhe *Kualifikimin Shtesé Profesional™, ka pérzgjedhur pesé dokumente. t€ cilét jané hotime
shkencore st mé poshté:

- Manual mbi zbatimin e Kodit & Familjes dhe legjislacionit civil né lidhje me ¢éshtjet
peér t& miturit;

- Raporti Alternativ i Konventés s¢ OKB pér & Drejtat e Fémijéve:

- Manual “Intervistimi i t&¢ Miturve nga Punonjésit e Policis¢™

- Hartézimi dhe vlerésimi i sistemit t¢ mbrojtjes s¢ fémijéve né Republikén ¢ Kosoves:

- Doracak Trajnimi pér Avokatét né Fushén e Drejtésisé pér Fémijé.
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40. Né lidhje me térésiné e dokumenteve profesionale (& paraqitura nga kandidatja Holta Zagaj
dhe né vecanti, lidhur me pesé dokumentet profesionale & sipércituara, per realizimin ¢
vlerésimit profesional dhe t& pikézimit pérkatés pér K&te kriter ligjor vierésimi. Késhilli
shqyrtoi dhe bisedoi né ményré t& posagme dhe (€ kujdesshme pérmbajtjen ¢ tyre. duke u
mbéshtetur mbi indikatoré shkencoré, sikurse jané edhe ato t& pérmendura né Shtojeén nr. 1€
vendimit sipas vendimit nr. 5 daté 02.04.2019. t€ kétij Késhilli. si edhe orientime ¢
pérmbahen né Metodologjiné pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen ¢ kandidatéve
pér giyqtar né Gjykatén Kushtetuese. t& miratuar me vendimin nr. 51, daté 21.06.2019.

41. Dokumentet profesionale t&é shqyrtuara trajtojné tematika t&€ ndryshme q¢ lidhen me: fushéa
e 1¢ drejtave 1é njeriut me njé fokus 1¢ ve¢anté né ¢ drejtat e fémijéve (duke w shtriré dhe ne
Republikén ¢ Kosovés), paré kéto 1é drejta né aspekie (¢ ndryshme. qofté brenda fumiljes. apo
né caktimin ¢ kujdestarisé, ashtu edhe né rastin kur (¢ miturit pérballen né cilési 16 ndrvshnie
me ligiin penal dhe institucionet pérkatése ligizbatuese. Po ashiu né vémendje 16 kéhvre
dokumenteve kané gené dhe femijét nga komunitete ¢ margjinalizuara me fokus (¢ vecanic
komunitetin rom. Nga kandidatja. né punimet e saj profesionale jané trajtuar tematika mbhi 1¢
Drejtat e Personave me Afiési t¢é Kufizuar, standardet ¢ Shérbimit (¢ Proves, si dhe mbi aspekie
1é ndryshme né 1é drejién bankare.

42. Njéri ndér indikatorét vlerésues té dokumenteve profesionalé eshi¢ ~Origjinaliteri dhe ose
impakti (duke pérfshiré kontrollin pér plagjiaturé) ¢ dokumentit”. Nisur nga  profili
profesional dhe angazhimi shkencor i kandidates Holta Zagaj, pérmbajtja ¢ dokumenteve (€
pérzgjedhura, dobisé s¢ pérdorimit t&é tyre nga profesionisté t&€ fushts por edhe nga grupe
interesi dhe publiku i gjeré, Késhilli véren se publikimet dhe artikujt ¢ analizuar déshmojn¢
qasje profesionale origjinale vecanérisht mbi t& drejtat dhe lirit¢ themelore (& njeriut.
vecanérisht té fémijéve, & personave me aftési té kufizuar, personave n¢ konflikt me ligjin. apo
pér aspekte té ndryshme né t& drejtén bankare, ¢€shtje pér € cilat jo vetém n¢ kohén ¢
publikimit, por edhe aktualisht ka njé nevojé té veganté pér njohje dhe zbatim.

43. Késhilli, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional & paragitur. n¢
lidhje me treguesin “Origjinaliteti dhe/ose impakti”. duke marré né konsiderat€ faktin se nuk
ka t& dhéna pér plagjiaturé t&¢ dokumentit. vjen né pérfundimin se lidhur me K&& tregues
vlerésimi kandidatja Holta Zagaj vlerésohet me 4,89 (katér presje tetédhjeté ¢ nénté) piké.

44. Pér sa i pérket treguesit vlerésues té lidhur me “Aftésité analitike ", Késhilli véren se
posagérisht pesé dokumentet profesionale t& shqyrtuara. sikurse edhe né rastin ¢ publikimeve
dhe artikujve profesionalé, kandidatja Holta Zagaj tregon zotérimin ¢ aftésive (€ larta pér (&
analizuar informacionin dhe pér € identifikuar, arsyetuar dhe zbatuar Konceptet ligjore.
parimet dhe institutet e sé drejtés. sipas natyrés dhe qéllimit & veté kétyre punimeve.

45. Pér rrjedhojé. pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional (& paraqitur. n¢
lidhje me treguesin “Afiésité analitike ", Késhilli vjen né pérfundimin se kandidatja Holta Zagaj
vlerésohet me 4,55 (katér presje pesédhjeté e pesé) piké.

46. Né lidhje me treguesin vlerésues “Aftésité kérkimore™, Késhilli shqyrtoi veganérisht pesé
dokumentet profesionale té pérzgjedhura nga kandidatja Holta Zagaj. sikurse edhe publikimet
dhe artikujt profesionalé, t& paraqitur né dosjen e kandidatit. Nga Ky shqyrtim. Késhilli véren
se kéto punime pérmbajné informacione t& lidhura me fusha ¢ larmishme € s¢ drejics.
kryesisht me t& drejtat e njeriut dhe rolin e Avokatit t& Popullit pér promovimin dhe mbrojtjen
e tyre, t& dhénat personale t€ individit dhe parandalimin e torturés., Pér arritjen ¢ léndés s¢
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trajtuar dhe qéllimin e trajtimit shkencor, nga pérmbajtja e secilit prej punimeve (& shqyrivara.
adresohen analiza krahasimore duke pérdorur burime té ndryshme & doktrinés dhe praktikés
gjyqésore, vendase dhe ndérkombétare.

47. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional (& paragitur. n¢
lidhje me treguesin “Aftésité kérkimore”. Késhilli vien né pérfundimin se Kandidagja Folta
Zagaj vlerésohet me 3,77 (tre presje shtatédhjeté e shtaté) pike.

48. Pér treguesit “Sakiésia dhe precizoni”, né thelb. u verifikua nése né veprimtariné
profesionale t¢ kandidatit jané mbuluar me profesionalizém tematika ¢ pérzgjedhur dhe
materiali ka shmangur pérséritjet apo citimet ¢ panevojshme etj.. Nga shqyrtimi i dokumenteve
profesionale & pérzgjedhura nga kandidatja Holta Zagaj. Késhilli véren se Kkéto punime
tregojné nivel & larté t& parashtrimit t€ problemeve juridike pér analizé dhe zgjidhje. perdorim
korrekt t& terminologjisé juridike dhe 1€ gjetjeve nga legjislacioni. doktrina. si edhe praktika
gjyqésore.

49. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional 1& paraqitur. n¢
lidhje me treguesin “Sakiésia dhe precizoni”, Késhilli vien né pérfundimin se kandidatja Holta
Zagaj vlerésohet me 4,78 (katér presje shtatédhjeté e téte) pike.

50. Né lidhje me treguesin vlerésues “Qartésia”, Késhilli shqyrtoi pesé dokumentet
profesionale t& pérzgjedhura nga kandidatja Holta Zagaj. Késhilli véren se kéto punime Jané (&
organizuara dhe strukturuara né ményrén ¢ duhur, gjuha e pérdorur gshié ¢ pasur dhe
profesionale. Qartésia e gjuhés s& pérdorur dhe strukturimi i materialit i b&jn¢ k&to punime (&
kuptueshme dhe té lexueshme, sipas natyrés sé punimit dhe grupeve (€ interesit (€ cilave synon
ti drejtohet.

51. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional (& paraqitur. n¢
lidhje me treguesin “Qartésia”, Késhilli vjen n¢ pérfundimin se Kandidatja Holta Zaga
vlerésohet me 3,78 (tre presje shtatédhjeté e teté) piké.

52. Késhilli, pasi shqyrtoi té dhénat q& rezultojné nga jetéshkrimi dhe dokumentacioni i
paraqitur nga veté kandidatja Holta Zacaj. veganérisht pesé prej dokumenteve (€ pérzgjedhura
prej saj. pér sa i pérket vlergsimit cilésor. vjen né pérfundimin se kandidatja Tolta Zagaj
vlerésohet né total me 21,77 (njézet e njé presje shtatédhjeté e shtaté) pike.

A. Meritat profesionale — Kualifikimi Shtesé Profesional

53. Né shkronjén *b™ t& pikés 2 dhe shkronjén ~b™ t& pikés 3 (& nenit 7/a (& ligjit nr. 8577/2000.
né shkronjén “b™ (& pikés | t& nenit 240 (& ligjit nr. 115/2016, si edhe né& vendimin nr. 5 daté
02.04.2019, t& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, té nxjerré né bazé ¢ pér zbatim (& ligjit. n¢
lidhje me kualifikimin e shtesé profesional, pércaktohen si kritere vierésimi ¢ kandidatét (&
kené veprimtari t& njohur né fushén e t€ drejtés kushtetuese, t€ drejtave (€ njeriut dhe né sfera
té tjera t& sé drejtés, vlerésim té dallueshém (& réndésisé sé punimeve akademike. studimeve
shkencore, shkrimeve dhe ligjératave profesionale. botimeve. si dhe pjesémarrjen né aktivitete
shkencore, pérvojé té vecanté né njé fushé t& caktuar t& sé drejtés. ose késhilltar ligjor |
Gjykatés Kushtetuese a Gjykatés sé Larté. si edhe pjesémarrje t& dallueshme n¢ procesin ¢
hartimit ose té konsultimit t& legjislacionit dhe ¢do angazhim tjetér profesional & kandidatit
pérgjaté 5 viteve té fundit né fushén e sé drejtés.
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54. Prandaj, né zbatim t& ligjit. né varési edhe & profileve dhe Karrierave profesionale (& secilit
kandidat. nga totali prej 12 pikésh pér két¢ kategori vlerésimi, Késhilli i Emérimeve n¢ Drejidsi
vieréson deri né 8 piké ekspertizén né t& drejtén kushtetuese dhe né (& drejtat ¢ njeriut ose
ekspertizén né fusha t€ tjera (€ vecanta t€ s¢ drejtés. Gjithashtu, Késhilli vieréson deri nc 4 piké
angazhimet profesionale shtesé té kandidatéve. Né arsyetimin dhe pérfundimet ¢ tij Késhilli
mban parasysh rregullat e hollésishme & pércaktuara me vendimin normativ nr. 3 datg
02.04.2019 & kétij Késhilli. si edhe orientimet né& percaktimin ¢ pikéve pérkatése 1& merituara
sipas Metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen ¢ Kandidatéve pér
gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me vendimin nr. 51 daté 21.06.2019.

Specializimi né té drejtén kushtetuese, 1é drejtat e njeriut ose né fusha (¢ tjera (¢ sé drejtés

55. Pér sa i perket kriterit t& paré vlerésues, ckspertizés né 1¢ drejtén kushtetuese dhe né 1
drejtat e njeriut ose ekspertizés né fusha 18 tjera (¢ ve¢anta ¢ s¢ drejiés. nisur nga t& dhénat &
rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim. intervista dhe dokumente € tjera zyrtare
mbi rezultate & vlerésimit profesional etj., si edhe nga shqyrtimi i dokumenteve profesionale (&
paraqgitura nga kandidatja Holta Zagaj. Késhillit i rezulton se karriera profesionale ¢ késaj
kandidateje éshté fokusuar né pjesén dérmuese t& kohézgjatjes dhe shtrirjes né fushén ¢ lirive
themelore dhe ¢ drejtave & njeriut dhe drejtésisé kushtetuese. si lektor. ekspert ligjor dhe
koordinator né projekte, kombétare dhe ndérkombétare.

56. Késhilli véren se né formimin profesional. specializimin dhe ckspertizén ¢ posagme
profesionale té fituar nga kandidatja Holta Zagaj. njé rol & vecanté ka edhe interesi i treguar
vetjak profesional pér ushtrimin e vazhdueshém t& veprimtarive profesionale si Pedagoge nc
léndét ~E drejté familjare™, “E drejté bankare™, “E drejté financiare ctj.. prané Shkollés s&
Magjistraturés dhe prané disa Universiteteve Jopublike. apo dhe si trajnuese pran€ Shkollés &
Magjistraturés.

57. Sé fundmi, si rrjedhojé dhe reflektim i pérgatitjes profesionale dhe pérvojés st lituar.
kandidatja Holta Zagaj né cilésiné e autorit ka realizuar punime profesionale dhe artikuj
shkencore, té botuara brenda dhe jashté vendit. t€ cilat né pjesén mé t&¢ madhe (€ tyre. trajtojné
aspekte t& ndryshme té sé drejtés, vecanérisht e lidhur me njohjen. respektimin dhe mbrojtien ¢
lirive themelore e (& drejtave t& njeriut, por jo vetém.

58. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues t& “ekspertizés né (¢ drejtén kushietuese dhe né (¢
drejtat e njeriut ose né fusha 1é tjera 1¢ sé drejtés™ Késhilli vieréson i caktojé kandidates
Holta Zagaj 7,2 (shtaté presje dy) piké.

Angazhime profesionale shtesé

59. Nga akti dokument i jetéshkrimit t&¢ kandidatit q¢ ndodhet né dosjen ¢ kandidimit rezulton
se kandidatja Holta Zagaj. deklaron se ka pasur kéto angazhime 1€ tjera profesionale:

- Ekspert ligjor i Programit t& Drejtésisé té Bashkimit Evropian
Periudha: Janar-Korrik 2020
Studimi mbi rritjen e eksesit né ndihmén juridike pér f&émijét né Konflikt me ligjin-nj¢
pasqyré e pérgjithshme e kuadrit ligjor qé rregullon ndihmén juridike né Shqipéri me
theks t& vecanté tek fémijét, aksesi i tyre né drejtési dhe né (€ drejtat.

- Ekspert ligjor i UNICEF Zyra e Kosovés
Periudha; Prill-Qershor 2019
Hartimi dhe vlerésimi i shérbimeve pér fémijét né konflikt me ligjin.
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- Ekspert ligjor i Késhillit t& Evrop€s
Periudha; Shkurt 2017-Dhjetor 2018
Hartimi i udhézimeve pér vlerésimin e moshés dhe vendosjen né kujdestari.

- Ekspert ligjor i Késhillit t& Evropés (CAHEN., Masat mbrojtése (& ftmijéve)
Periudha: Shkurt -Dhjetor 2017
Hartimi i njé udhézuesi t& ri mbi vlerésimin e moshés dhe kujdestaring. miratuar nga
Komiteti i Ministrave t& Késhillit & Evropgs.

- Ekspert ligjor i UNICEF, Zyra e Shqip€ris¢
Periudha: Tetor 2015-Janar 2017
Hartimi i ligjit pér t¢ drejtat dhe mbrojtjen e femijés.

- Ekspert ligjor i UNICEF, Zyra e Kosovés
Periudha: Shtator 2015-Maj 2017
(a) Hartimi i paketés ligjore pér institucionet korrektuese, gjysém 1& hapura pér femijét

né konflikt me ligjin dhe kurrikulés s¢ trajnimit pér punonjésit ¢ tyre:
(b) Hartimi i Strategjisé pér ekzekutimin e sanksioneve penale:
(¢) Ofrimi i trajnimeve pér OJQ-t& né Kosové mbi hartimin ¢ njé modeli Raporti
Alternativ pér Konventén e OKB-sé mbi (& drejtét ¢ femijéve.

- Ekspert ligjor i UNICEF, Zyra e Shqipéris¢
Periudha: Néntor 2015-Qershor 2016
Analiza ligjore pér mekanizmat, masat dhe strukturat pér mbrojtjen ¢ fémijés n¢ Kodin
e Familjes dhe vlerésimin e nevojés pér hartimin e akteve nénligjore n€¢ lidhje me
vendosjen e fémijéve né kujdestari tek familjet kujdestare.

- Ekspert ligjor i UNICEF, Zyra e Kosovés
Periudha: 19-23 Tetor 2015
Analizé ¢ pérmbledhur e gjetjeve kryesore mbi situatén ¢ (& miturve me Masa
Edukative.

- Ekspert ligjor i UNICEF. Zyra ¢ Kosovés
Periudha: Shtator 2010-Qershor 2011
Hartézimi i sistemit t& mbrojtjes sé fémijéve bazuar n¢ paketén ¢ re (¢ Instrumentese
matés t&¢ UNICEF.

- Ekspert Iigior i UNICEF, Zyra e Shqip&risé
Periudha: Janar 2013-Qershor 2013
Hartimi i kapitullit t& ri t&¢ Kodit t&¢ Procedurés Penale pér t¢ Mitur.

- Ekspert ligjor i UNICEF, Zyra e Gjeorgjis¢
Periudha: Janar-Maj 2010
Pérgatitja dhe kryerja e njé programi trajnimi pér avokaté. gjyqtar¢ dhe prokuroré mbi
aftésité dhe instrumentet e gjykimit n& ¢éshtjet civile nga kéndvéshwimi i Gjykatds
Evropiane té té Drejtave té Njeriut.

- Specialist né Grupin e Punés t& K&shillit t& Evropés
Periudha: Shkurt-Dhjetor 2009
Hartimi i Udhézimeve t& Késhillit t& Evropés pér Drejtésiné Migésore pér IEmijdL.
miratuar nga Komiteti i Ministrave &€ Késhillit t¢ Evropés. Udhézimet ¢ miratuara
shérbejné si njé mjet praktik pér shtetet anétare né adaptimin ¢ sistemeve (€ tyre
giyqésore pér té drejtat, interesat dhe nevojat specifike & fémijéve dhe € (€ rinjve.

- Ekspert ligjor-Kuvendi i Shqipérisé¢/Komisioni i Ligjeve
Periudha: Janar 2002-Prill 2003
Hartimi i amendimeve mbi draftin e paré t¢ Kodit t&¢ Familjes (¢ Shqip€ris¢. pjesa ¢
kujdestarisé.

60. Nga kandidatja nuk jané paraqitur certifikata sa i pérket angazhimeve profesionale ¢
sipérpérmendura dhe t& deklaruara nga veté ajo (kandidatja).



61. Gijithashtu, nga kandidatja &shté paragitur dokument i pérkthyer dhe njésuar me
origjinalin, i l&shuar mé& 30 Néntor 2018, nga Gjykata Supreme ¢ mbajtur I'IL Boston. né n!hc
pér kontené e Suffolk, si Gjykata mé e Larté e regjistrimeve né Koménuelthin e Masaguscisit.
né Shtetet e Bashkuara t& Amerikés. sipas té cilit: “Holta Zagaj pasi u konstatua ¢ kualifikiar
rregullisht né emér ¢ saj. dhe pasi ka marré dhe nénshkruar betimet ¢ kérkuara nga ligji. v
pranua (é ushtrojé profesionin e avokatit dhe né bazé ¢ késaj, si késhilltar juridik n¢ cdo
Gjvkaté t¢ Koménuelthit né fjalé.”. Sa mé sipér gshté déshmuar e nénshkruar dhe vulosur nga
kancelari i késaj gjykate.

62. Nga t&¢ dhénat qé rezultojné nga jetéshkrimi. motivimi pér kandidim. intervista dhe
dokumentet e tjera zyrtare t& administruara né dosjen ¢ kandidimit. rezulton se Kandidatja
Holta Zagaj, krahas periudhés t& pérllogaritur si vjetérsi n€ profesion. ka ushtruar cdhe
veprimtari profesionale shtesé si lektor me kohé & pjesshme dhe trajnuese prané shkollgs <&
magjistraturés dhe né disa universitete jopublike, pjesémarrés nc konferenca shkencore
kombétare dhe ndérkombétare. ekspert ligjor né projekte t& ndryshme me fokus ¢gshtje (& (&
drejtave t&é fémijéve dhe t& drejté financiare e bankare. Kéto angazhime shiest profesionale
jané & lidhura me kontribute dhe pjesémarrje né pérgatitjen ¢ analizave ligjore dhe studimeve
mbi ¢éshtje t& ndryshme & té drejtave té njeriut etj..

63. Prandaj, duke pasur parasysh kéto angazhime shtesé profesionale. (€ shtrira n& Koh¢ dhe me
kontribute konkrete profesionale né disa nga fushat mé t& réndésishme (€ s¢ drejies. Keéshilli
vleréson q& pér kriterin vlerésues t& “angazhimeve profesionale shiesé ™. t'i caktojé kandidates
Holta Zagaj 3,44 (tre presje dyzet e katér) piké.

Meritat Morale

64. Né shkronjén “c” t& pikés 2 & nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000 si kriter vierésimi &shi¢
pércaktuar qé kandidatét t& jené vlerésuar pér “integritetin etik ¢ moral”. Po Kishtu. n¢
shkronjén “a™ t& pikés | t& nenit 240 t& ligjit nr. 115/2016 pércaktohen si kriter “Rezulratet ¢
vlerésimit ¢ etikés sé kandidatéve giaté punés. nése ka™. ndérsa né shkronjat ~a™ dhe “b™ (&
pikés 2 t& kétij neni pércaktohen si kritere vlerésimi edhe “Reputacioni 4é gézon kandidaii ne
shogéri dhe midis kolegéve™ dhe “cilésité morale. 1é tilla si ndershméria. pérpikéria ne
ushtrimin e detyrave, drejiésia né marrjen ¢ vendimeve. pérgjegishméria, besueshmeria.
paanésia, dinjiteti dhe prirja pér (& marré pérsipér pérgjegiési. S€ fundi. né shkronjén ~¢”
parashikohet si kriter vlerésimi edhe “angazhimi i provuar né ndjckje 1¢ kauzave 1¢ shogérisé
civile”. Né bazé dhe pér zbatim t& ligjit, lidhur me kéto kritere vierésimi, K&shilli i Lm&rimeve
né Drejtési ka nxjerré vendimin normativ nr. 5 daté 02.04.2019 ku p€rcaktohen rregullime mé
té hollésishme si edhe shpérndarja e pikéve t& vlerésimit sipas peshés specifike (& kétyre
kritereve.

65. Prandaj, né zbatim t& ligjit, lidhur me meritat morale. nga totali prej 30 pikésh pér (& tre
komponentét vierésues, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vleréson deri né 18 piké integritetin
etik dhe moral, deri né 10 piké reputacionin qé gézon kandidati né shogéri dhe midis kolegéve
dhe deri né 2 piké angazhimin e provuar né ndjekje 1é kauzave (¢ shogérisé civile . N¢
arsyetimin dhe pérfundimet e tij Késhilli mban parasysh rregullat e hollésishme (& péreaktuara
me vendimin normativ nr. 5 daté 02.04.2019 t& kétij Késhilli dhe Shtojeén nr. | 1€ tij. ~i edhe
orientimet né pércaktimin e pikéve pérkatése t&€ merituara sipas Metodologjis¢ pér viercsimin
dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve pér gjvqtar né Gjykatén Kushtetuese. 1¢
miratuar me vendimin nr. 51 daté 21.06.2019.
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66. Né lidhje me ~meritat morale™, krahas t& dhénave q¢ rezultojné nga jetéshkrimi. mbahen
parasysh edhe gjetjet né¢ procedurén e verifikimit t& kandidatit, ku pérmbahen (& dhéna gt
kané & b&jné apo mund t& pérdoren pér cfekte t& vilerésimit (& integritetit etik ¢ moral (€
kandidatit, angazhime né kauza t&é shoqérisé civile etj.. Gjithashtu. pér Két¢ komponent (&
vlerésimit mbahen parasysh edhe t& dhéna e pérfundime q¢ mund t& nxirren gjatd intervistés
sé kandidatit me Késhillin e Emérimeve né Drejtési.

67. Nga kandidatja né daté 21.12.2021 né¢ lidhje me kété kriter jané dorézuar dokumente ¢
kané t& béjné me vlerésime t& marra nga kandidatja nga Ambasadori i Shteteve (€ Bashkuara
né Shqipéri (Certifikaté vler&simi pér kontribut, angazhim profesional dhe udhéhegqje né emér
t&¢ Shqipérisé (8 mars 2002) dhe nga Transparency International dhe UNICEE (Cmimi 1
mirénjohjes pér kontributin e jashtézakonshém t€ dhéné né Reformén né Drejtési né Shqipéri
(viti 2009), si dhe referenca mbi cilésité personale dhe profesionale t& Kandidatit nga
bashképunétoré & tij né veprimtarité e ndryshme profesionale. vendas dhe (& huaj.

68. Né rastin e kandidates Holta Zagaj, krahas jetéshkrimit. paraqitjes dhe sjelljes gjaté
parashtrimeve né intervisté, motivimit pér kandidim dhe historikut (& komunikimit &
kandidatit me K&shillin gjaté procesit & verifikimit dhe vlerésimit (& kandidaturgs. Késhilli i
Emérimeve né Drejtési shqyrtoi té dhénat nga dokumentet profesionale. aktet ¢ (jera zyrtare I&
administruara né dosjen e kandidatit, si edhe ¢do t& dhéné a dokument tjetér & aksesueshém
publikisht népérmjet t& cilave mund & nxirreshin elementé & dobishém per qéllimet ¢
verifikimit dhe vlerésimit t&€ meritave morale 1& késaj kandidateje.

Integriteti etik e moral

69. Pér sa i pérket kriterit t& paré vlerésues, integritetit etik ¢ moral. nisur nga (& dhénat &
rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista. komunikimi i kandidatit me
Késhillin gjaté procedurave t& verifikimit dhe vlerésimit. si edhe nga (& dhéna (& tjcra (&
disponueshme, Késhillit i rezulton se kandidatja Holta Zagaj né¢ veprimtaring. sjelljen dhe
komunikimin e saj tregon angazhim t& ndérgjegjshém né pérmbushjen ¢ detyrave profesionale
dhe né ushtrimin ¢ profesionit, si edhe vémendje pér Ciu pérgjigjur me Kujdesin ¢ duhur
pyetjeve té cilat i drejtohen nga bashkébiseduesit.

70. Prandaj. né lidhje me kriterin vlerésues & “integritetit etik ¢ moral”™ Késhilli vler&son Ui
caktojé kandidates Holta Zagaj 17,33 (shtatémbédhjeté presje tridhjeté ¢ tre) pike.

Reputacionin qé gézon kandidati né shogéri dhe midis kolegéve

71. Pér sa i pérket kriterit t& dyté vlerésues “reputacioni ¢é gézon kandidati ne shogéri dhe
midis kolegéve . nisur nga t& dhénat qé rezultojné nga jetéshkrimi. motivimi pér kandidim.
intervista, komunikimi i Kandidatit me Késhillin gjaté¢ procedurave t& verifikimit dhe
vlerésimit, si edhe nga dokumente té tjera zyrtare apo té aksesueshme publikisht. K&shillit i
rezulton se kandidatja Holta Zacaj né veprimtaring, sjelljen dhe komunikimin ¢ saj nuk heziton
t& tregojé angazhim né pérmbushjen e detyrave t& saj. Sipas t& dhénave g€ disponohen.
Késhillit i rezulton se kandidatja Holta Zagaj reflekton pérgjegjshméri né angazhimet ¢ saj
profesionale.

72. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues t&é “reputacioni ¢é gézon kandidati né shogcri dhe

midis kolegéve™ Keéshilli vieréson i caktojé kandidates Holta Zacaj 9,44 (nénté presje dyzet ¢
katér) piké.
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Angazhimi i provuar né ndjekje té kauzave 1é shogérisé civile

73. Pér sa i peérket kriterit t¢& dyt€ vlerésues “angazhimi i provuar né ndjekje 16 kauzave ic
shogérisé civile™, nisur nga t& dhénat qé rezultojné nga jetéshkrimi. motivimi pér hand idin.
intervista. komunikimi i kandidatit me Késhillin gjaté procedurave (& verifikimit dhe
vlerésimit. si edhe nga dokumente t& tjera zyrtare apo (¢ aksesueshme publikisht. K&shilhi |
rezulton se. kandidatja Holta Zagaj ka qené e angazhuar n¢ veprimtari (& tjera profesionale. né
ndjekje & kauzave t& shoqérisé civile. Nga jetéshkrimi dhe aktet ¢ dosjes st kandidimit
rezulton se kandidatja Holta Zagaj, né njé pjesé t¢ konsiderueshme (& aktivitetit profesional ka
gené né cilésing e ckspertit ligjor e kontraktuar brenda dhe jashté vendit nga organizata
jofitimprurése kryesisht ndérkombétare. si dhe, sipas shkrescs g¢ i &shté dérguar KED nea
organizata jofitimprurése Qendra e Shérbimeve dhe Praktikave Ligjore (& Integruara. ka gend
drejtuese e késaj qendre pér periudhén Prill 2004-Prill 2007.

74. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues “angazhimi i provuar né ndjekje 1¢ kauzave 10
shogérisé civile " Késhilli vleréson kandidaten Holta Zagaj me 2 (dy) piké.

Meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale

75. Né nenin 240 té ligjit nr. 115/2016 parashikohen si kritere vlerésimi disa komponentd t&
lidhura me aftésité profesionale dhe personale t&¢ kandidatéve mbi ¢éshtjet ¢ natyrés drejtuese.
organizative, té kapacitetit pér vendimmarrje, punés né grup, t& komunikimit dhe périaggsimit
publik. Késhtu. né pikén 3 t& kétij neni parashikohen kriteret vlerésuese pér kandidat@t si m¢
poshté:

“a) cilésiné ¢ platformés dhe t& vizionit g€ paragesin™;

b) aftésité e provuara pér t& marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojat ¢ méparshme
profesionale dhe shogérore:

¢) aftésité e komunikimit;

¢) aftésité e té punuarit né grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore:

d) aftésité e pérfagésimit publik.”

76. Né bazé dhe pér zbatim té ligjit, lidhur me kéto kritere vlerésimi, Ké&shilli i ELmérimeve né
Drejtési ka nxjerré vendimin normativ nr. 5, daté 02.04.2019. ku pércaktohen rregullime mé (&
hollésishme si edhe shpérndarja e pikéve t&é vlerésimit sipas peshés specifike 1& kétvre
kritereve.

77. Prandaj, né zbatim té ligjit. lidhur me meritat organizative. drejtuese dhe menaxheriale.
nga totali prej 10 pikésh pér té pesé komponentét vierésues & sipéreituar, Késhilli i Emérimeve
né Drejtési vleréson deri né 3 piké cilésiné e platformés dhe (é vizionit ¢é paragesin Kandidatcr.
deri né 4 piké afiésit¢ e provuara pér té marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojai ¢
méparshme profesionale dhe shogérore, deri né 2 piké afiésité ¢ konmmikimit dhe afiésiié ¢
pérfagésimit publik, si edhe me 1 piké pér afiésité e ¢ punuarit né grup dhe né ambicnte
multidisiplinore ose multikulturore. Né arsyetimin dhe pérfundimet ¢ tij. K&shilli mban
parasysh rregullat e hollésishme (& pércaktuara me vendimin normativ nr. 5 daté 02.04.2019 (&
kétij Késhilli dhe Shtojeén nr. | té tij, si edhe orientimet né pércaktimin ¢ pikéve pérkatse (¢
merituara sipas Metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin ¢ pikéve pér renditjien ¢
kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. (& miratuar me vendimin nr. 51 daté
21.06.2019.
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78. Né rastin e kandidates Holta Zagaj, krahas jetéshkrimit. paraqitjes dhe sjelljes gjatc
parashtrimeve dhe bisedés né interviste. pérmbaijties s& motivimit pér kandidim dhe hi\_lm.‘ikul
t¢ komunikimit t& kandidatit me Késhillin gjat¢ procesit (& verifikimit dhe vierésimit 1€
kandidaturés. Késhilli i Emérimeve né Drejtési shqyrtoi & dhénat nga dokumentet
profesionale, aktet e tjera zyrtare (& administruara n¢ dosjen ¢ kandidatit, si edhe ¢do (& dhénc a
dokument tjetér t& aksesueshém publikisht népérmjet t¢ cilave mund té nxirreshin elementC (€
dobishém pér qéllimet e verifikimit dhe vlerésimit t& meritave organizative. drejtuese dhe
menaxheriale t& kétij kandidati.

Cilesia e platformés dhe 1€ vizionit

79. Késhilli shqyrtoi pérmbajtien ¢ dokumentit me shkrim. platformés mbi motivimin ¢
kandidimit dhe vizionit t&é kandidates Holta Zagaj lidhur me qasjen dhe géndrimet ¢ saj mbi
réndésiné dhe aspektet thelbésore & ushtrimit t& detyrés s¢ gjyqtarit (& Gjykatés Kushtetuese.
mbi sfidat kryesore me (& cilat éshté pérballur dhe duhet t& pérballet Gjykata Kushtetuese né
ushtrimin e pérgjegjésve dhe kompetencave qé i ngarkon Kushtetuta dhe ligji. Gjithashtu. n€
vlerésimin e kétij kriteri. Késhilli mban parasysh edhe parashtrimet dhe shpjegimet ¢ dhéna
nga ky kandidat gjaté intervistés dhe né& pérgjigje t& pyetieve q& iu drejtuan nga anétarct ¢
Késhillit.

80. Nisur nga dokumenti me shkrim dhe shpjegimet e paraqitura gjat@ intervistés. K&shilli
véren se kandidatja Holta Zagaj ka njohurité mbi réndésiné e misionit. kérkesave ctike morale
dhe profesionale qé dikton pozicioni i gjyqtarit ¢ Gjykatés Kushtetuese si edhe & hésaj
Gjykate, né respektimin e lirive themelore dhe &€ drejtave (& njeriut dhe n€& (&rési (&
miréfunksionimit té sistemit demokratik dhe shtetit ligjor. Gjithashtu. kjo kandidate parashuroi
aftésité dhe pérkushtimin e tij pér pérmbushjen e misionit t€ Gjykatds Kushtetuese.

81. Prandaj, né lidhje me Kriterin vlerésues “cilésia e platformés dhe (¢ vizionit (¢ paragitur”
Késhilli vlerésoi t'i caktojé kandidates Holta Zagaj 3 (tre) piké.

Aftésité e provuara pér té marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojat ¢ méparshme
profesionale dhe shogérore

82. Lidhur me aftésité e provuara pér t&¢ marré vendime dhe pérgjegjési. Késhilli mbéshtetet
pikésépari né té dhénat qé lidhen me pérvoja konkrete nga karriera e Kandidat€ve né funhsione
dhe pozicione t& cilat kérkojné dhe tregojné marrjen pérsipér t& pérgjegjésive dhe ushtrimin ¢
vendimmarrjes né ushtrimin ¢ kompetencave dhe pérmbushjen ¢ detyrave 1€ ngarkuara.
Gjithashtu, né vlerésimin e kandidatéve pér kété komponent vierésimi. Késhilli mban parasysh
se ushtrimi i ¢do detyre, funksioni dhe veprimtarie profesionale. edhe kur formalisht nuk lidhet
drejtpérdrejt me 1€ drejtén/detyrimin pér ushtrimin e Kompetencés vendimmarrtse. gjithsesi
pérmban elementé qé tregojné aftési té provuara ose premtuese pér t& marr¢ nisma. pér (¢
kérkuar zgjidhje, pér &€ marré pérgjegjésité si edhe vendimet e duhura ¢ n¢ kohén ¢ duhur sipas
pércaktimeve t& ligjit dhe né pérgjigje té ndjeshmérisé sé publikut.

83. Né rastin ¢ kandidates Holta Zagaj. krahas jetéshkrimit. parashtrimeve dhe bisedés nd
intervisté, pérmbaijtjes sé platformés dhe motivimit pér kandidim. Késhilli i Emérimeve né
Drejtési shqyrtoi té dhénat nga dokumentet profesionale, si edhe aktet ¢ tjera zyrtare (&
administruara né dosjen e kandidatit. pér t€ evidentuar té dhéna né lidhje me aftésité ¢ provuara
apo premtuese t& kétij kandidati pér té¢ marré vendime dhe pérgjegjési edhe né ushtrimin ¢
funksionit t& gjyqtarit t&¢ Gjykatés Kushtetuese.
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84. Késhilli véren se kandidatja Holta Zagaj, né karrierén ¢ saj profesionale ka nshllrnx.lr
veprimtari profesionale t& natyrés drejtuese dhe bashkérenduese. Prandaj. né lidhje me kl'i?cl'!l]
vlerdsues “aftésité e provuara pér té marré vendime dhe pérgjegjési bazuar ne pervojal ¢
méparshme profesionale dhe shogérore”™. Késhilli vieréson t'i caktojé kandidates Holta Zagay
2,88 (dy presje tetédhjeté e tet€) pike.

Aftésité e komunikimit dhe aftésité e pérfaqésimit publik

85. Aftésité e komunikimit, né t& gjitha format, sikurse edhe né pérfaqésimin publik ¢ me 1€
tretét, t& shprehurit né ményré té qarté, lehtésisht (& kuptueshme. t& matur. me respekt dhe né
ményré jodiskriminuese, luajné njé rol (& réndésishém né kryerjen e funksionit t& givqtarit &
Gjykatés Kushtetuese.

86. Nga shqyrtimi i jetéshkrimit, ményra dhe stili i parashtrimeve me shkrim 1& platformés.
siellja, ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté bisedés né intervisté. si edhe nga
pérmbajtja. strukturimi dhe stili i hartimit t& dokumenteve profesionale & administruara né
dosjen e kandidates, Késhilli véren se kandidatja Holta Zacaj zot¢ron aftési t& mira pér (¢
komunikuar me kujdesin e duhur, pér t¢ dégjuar me profesionalizém dhe per t"u pérgjigjur né
lidhje me t& gjitha ¢éshtjet dhe problematikat q& vleréson (€ trajtohen. ashtu edhe pér céshtje
dhe problematika qé& ngrihen nga t& tjerét.

87. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues t& “Afiésité ¢ komunikimit dhe aficsite o
pérfagésimit publik”. Késhilli vieréson t'i caktojé kandidates Holta Zacaj 2 (dy) piké.

Aftésité e té punuarit né grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore

88. Gjyqtari i Gjykatés Kushtetuese, pér veté natyrén e Kétij [unksioni. mcnyrls ¢
funksionimit dhe kolegjialitetit t&é kérkuar né veprimtariné e vendimmarrjen Késaj Gjvkate.
duhet té zotérojé aftésité e duhura pér njé qasje metodike ndaj punés. si dhe aftésing pér (€ gent
i pérfshiré né punén né grup, me gjyqtarét e tjeré, késhilltarét dhe anétarét ¢ stalit (€ GjyRatcs.
Pjesé e késaj aftésie éshté edhe nevoja pér t'u pérshtatur shpejt me zhvillimet ¢ reja. si edhe
ndaj nevojés pér t'u pérfshiré né veprimtari né ambiente multikulturore dhe multidisiplinore
gjaté karrierés gjyqésore.

89. Nga shqyrtimi i jetéshkrimit, sjellja. ményra e komunikimit dhe argumentimit gjat€ bisedes
né intervisté, si edhe nga dokumentet profesionale & administruara né dosjen ¢ handidatit.
Késhilli véren se kandidatja Holta Zagaj zotéron aftési shumé t& mira pér (& punuar n¢ grup dhe
ka t& dhéna té qarta né drejtim (€ organizimit t& veprimtarive né ambiente multikulturore dhe
multidisiplinore. Prezantimi dhe dokumentet profesionale déshmojné sc kjo Kandidate &sht¢
pérfshiré vijimésisht né projekte profesionale me kolegé t& tjeré. vendas apo (& huaj. pér
realizimin e veprimtarive, publikimeve shkencore dhe artikujve profesionalé.

90. Gjithashtu, zotérimi i kétyre aftésive rezulton i reflektuar edhe né veté ményrén ¢
parashtrimit me shkrim t& ¢éshtjeve né platformén e paraqitur, si edhe né komunikimin ¢
bisedén e zhvilluar me Késhillin gjaté intervistés.

91. Prandaj, né lidhje me Kriterin vlerésues “Afiésité ¢ 1¢ punuarit né grup dhe né ambicnie

multidisiplinore ose multikulturore™, Késhilli vleréson t'i caktojé kandidates Holta Zagaj 1
(njé) piké.
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92. Né& pérfundim té arsyetimit mbi ményrén dhe shkallén ¢ vlerésimit pér & gjitha Kriteret
ligjore t& parashikuara nga ligji dhe t& pikézimit pérkatés t& treguar mé sipér né K&été Vendin.
né funksion t& procedurave ligjore t& pérzgjedhjes s¢ gjyqtarit (& Gjykatés Kushtetuese dhe pér
efekt té renditjes sé kandidatéve pér vendet vakante n¢ & cilat ka kandiduar, Késhillit ¢
Emérimeve né Drejtési i rezulton se kandidatja Holta Zagaj vlerésohet n€ total me 822
(tetédhjeté e dy presje dy) piké.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetie t& pikés | & nenit 149/d ¢ Kushtetutés. & nenit 7/a dhe 7/b 1& ligjit nr.
8577/2000 * Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Gjvkatés Kushtetuese (¢ Republikes s¢
Shqipérisé”, (& pikés 3 t& nenit 229, pikés 4 t& nenit 235, pikés 5 (& nenit 236 dhe pikés 3 1¢
nenit 237 t& Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit 1¢ drejiésise™. si edhe (€
shkronjés “a™ (& pikés 50 t& Vendimit t& Késhillit (¢ Emécrimeve né Drejtési nr. 4 datd
11.03.2019, “Pér procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gpvkatcn
Kushtetuese dhe 16 Inspektorit t& Larté té Drejtésisé™, Késhilli i Emérimeve né Drejidsi

VENDOSI:
I. Vlerésimin e kandidates Holta Zagaj, me 82.2 (tetédhjeté e dy presje dy) piké n¢ vendin
vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, 1€ shpallur nga Gjvkata ¢ Lart¢ m¢ datd
21.02.2019, daté 19.04.2019, daté 03.06.2021 dhe daté 15.11.2021.

2. Né zbatim té nenit 238 té Ligjit nr. 115/2016. ky vendim i njoftohet kandidates Holta Zagaj.

3. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare t& Gjykatés sé Larté. né pjesén ¢ pércaktuar pér
Késhillin e Emérimeve né Drejtési.
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